
Ассоциация предприятий машиностроения
«Кластер автомобильной промышленности»

445043, Самарская область,
г. Тольятти, Южное шоссе, д. 165

Копия:
По списку рассылки

В соответствии с пунктом 7 Правил подтверждения соответствия
промышленного кластера и специализированной организации промышленного
кластера требованиям к промышленным кластерам и специализированным
организациям промышленных кластеров в целях применения к ним мер
стимулирования деятельности в сфере промышленности, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 г. № 779
(далее – Правила, Требования), Департамент региональной промышленной политики
Минпромторга России уведомляет, что по результатам рассмотрения документов,
представленных специализированной организацией промышленного кластера для
подтверждения соответствия Требованиям, Минпромторгом России принято
решение о соответствии Кластера автомобильной промышленности (Ассоциация
предприятий машиностроения «Кластер автомобильной промышленности»)
Требованиям (приказ Минпромторга России от 14 августа 2024 г. № 3654,
далее – приказ).

В соответствии с пунктом 10 Правил сведения о вышеуказанных
промышленном кластере и его специализированной организации внесены в реестр
промышленных кластеров и специализированных организаций промышленных
кластеров, соответствующих Требованиям (далее – реестр).



2

Романова Илона Андреевна
8 495 547 88 88, доп. 21 566

К письму прилагаем копию приказа и выписку из реестра.
Отмечаем, что согласно пункту 13 Правил в течение 10 дней со дня получения

выписки из реестра специализированная организация промышленного кластера
обязана обеспечить внесение сведений о промышленном кластере
и специализированной организации промышленного кластера в подсистему
«Индустриальные парки. Технопарки. Кластеры» государственной информационной
системы промышленности, а также обеспечивать ежегодно, начиная с года,
следующего за годом принятия решения о соответствии промышленного кластера
и специализированной организации промышленного кластера Требованиям,
до 10 марта текущего календарного года внесение в указанную подсистему сведений
в соответствии с данным пунктом Правил.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Заместитель директора Департамента
региональной промышленной политики Д.И. Королев



О соответствии промышленных кластеров
и специализированных организаций промышленных кластеров требованиям

к промышленным кластерам и специализированным организациям
промышленных кластеров в целях применения к ним мер
стимулирования деятельности в сфере промышленности

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 июля 2015 г. № 779 «О промышленных кластерах и специализированных
организациях промышленных кластеров», приказом Минпромторга России
от 10 мая 2023 г. № 1677 «Об организации работы в Министерстве промышленности
и торговли Российской Федерации по подтверждению соответствия промышленного
кластера и специализированной организации промышленного кластера требованиям
к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных
кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере
промышленности» (далее – требования, приказ № 1677) и протоколом заседания
Комиссии по подтверждению соответствия промышленных кластеров
и специализированных организаций промышленных кластеров требованиям
к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных
кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере
промышленности от 8 августа 2024 г. № 02-977 п р и к а з ы в а ю:

1. Исключить сведения о промышленных кластерах и специализированных
организациях промышленных кластеров, указанных в приложении№ 1 к настоящему



2

приказу, из реестра промышленных кластеров и специализированных организаций
промышленных кластеров, соответствующих требованиям (далее – Реестр).

2. Подтвердить соответствие промышленных кластеров и специализированных
организаций промышленных кластеров, указанных в приложении № 2 к настоящему
приказу, требованиям.

3. Департаменту региональной промышленной политики (О.А. Ступин)
в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего приказа обеспечить:

а) исключение из Реестра сведений о промышленных кластерах
и специализированных организациях промышленных кластеров, указанных
в приложении № 1 к настоящему приказу;

б) направление специализированным организациям промышленных кластеров,
указанных в приложении № 1 к настоящему приказу, уведомления об исключении
из Реестра;

в) внесение сведений о промышленных кластерах и специализированных
организациях промышленных кластеров, указанных в приложении№ 2 к настоящему
приказу, в Реестр в соответствии с пунктом 12 Порядка об организации работы
в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации
по подтверждению соответствия промышленных кластеров и специализированных
организаций промышленных кластеров требованиям к промышленным кластерам
и специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения
к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, утвержденного
приказом № 1677 (далее – Порядок);

г) направление специализированным организациям промышленных кластеров,
указанных в приложении № 2 к настоящему приказу, выписки из Реестра
в соответствии с пунктом 12 Порядка.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра промышленности и торговли Российской Федерации И.А. Куликова.

Министр А.А. Алиханов



Приложение № 1
к приказу Минпромторга России
от _________________ № ______

Промышленные кластеры и специализированные организации
промышленных кластеров, сведения о которых исключаются из реестра

промышленных кластеров и специализированных организаций
промышленных кластеров, соответствующих требованиям к промышленным
кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров

в целях применения к ним мер стимулирования деятельности
в сфере промышленности

№
п/п

Наименование
промышленного кластера

Наименование специализированной
организации промышленного кластера

1 Липецкий кластер
сельхозмашиностроения

Фонд развития промышленности
Липецкой области

2 Кластер автомобильной
промышленности

Ассоциация предприятий машиностроения
«Кластер автомобильной промышленности»



Приложение № 2
к приказу Минпромторга России
от __________________ № _____

Промышленные кластеры и специализированные организации
промышленных кластеров, соответствующие требованиям к промышленным
кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров
в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере
промышленности, вносимые в реестр промышленных кластеров
и специализированных организаций промышленных кластеров,
соответствующих требованиям к промышленным кластерам

и специализированным организациям промышленных кластеров
в целях применения к ним мер стимулирования деятельности

в сфере промышленности

№
п/п

Наименование
промышленного кластера

Наименование специализированной
организации промышленного кластера

1 Липецкий кластер
сельхозмашиностроения

Фонд развития промышленности
Липецкой области

2 Межрегиональный
радиоэлектронный кластер

Автономное учреждение «Региональный
фонд развития промышленности

Воронежской Области»

3 Кластер автомобильной
промышленности

Ассоциация предприятий машиностроения
«Кластер автомобильной

промышленности»



Нет 

КЛАСТЕР АП 

Белгородская область; Владимирская область;
Нижегородская область; Республика Башкортостан;
Рязанская область; Самарская область; Санкт-
Петербург; Удмуртская республика; Ульяновская
область; Челябинская область 

21 

4 

Ассоциация предприятий машиностроения «Кластер
автомобильной промышленности» 
445043, Самарская область, г. Тольятти, Южное
шоссе, 165 
Деятельность предпринимательских членских
некоммерческих организаций 

Крайнов Андрей Вениаминович 

Генеральный директор 

+7 (848) 227-09-55 

+7 (903) 301-21-31 

andrey.kraynov@caisr.org 

3654 

14.08.2024 

КЛАСТЕРЫ

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Скрыть на карте 

Наименование промышленного
кластера 
Наименование субъектов
Российской Федерации, на
территории которых
расположены участники
промышленного кластера и
организации, являющиеся
правообладателями объектов
инфраструктуры 
Количество участников, ед. 

Количество предприятий,
осуществляющих конечный
выпуск промышленной
продукции кластера, ед. 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО КЛАСТЕРА 

Наименование организации 

Адрес регистрации 

Основной вид деятельности 

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ РУКОВОДИТЕЛЯ 

ФИО 

Должность 

Телефон 

Мобильный телефон 

Email 

РЕШЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ 

Номер приказа 

1 из 2


